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Rettet unsere Welt -

#ZukunftAmazonas

Weihnachtsaktion 2025




Das Wort Gottes
1. Makkabaer 6,12-13

In jenen Tagen sagte Konig Antio-
chus:

Jetzt fallen mir die bésen Dinge
ein, die ich in Jerusalem getan
habe.

Ich habe dort alle Gerate aus Sil-
ber und Gold mitgenommen, ja,
ich habe ohne Grund den Auftrag
gegeben, die Bewohner Judaas
auszurotten.

Deswegen ist dieses Ungluck
Uber mich gekommen. Das weil}
ich jetzt.

Und nun sterbe ich, ganz ver-
zweifelt, in einem fremden Land.

Das Wort zum Monat
von Dr. Thomas Adrich

Konig Antiochus fallen seine
Sunden wieder ein. Er fallt in
tiefste Depressionen (wie Konig
Saul).

Nichts gelingt ihm mehr. Seine
Heere werden geschlagen.

Er hatte sich immer als beliebter
Konig gesehen. Das zeigt einen
Realitatsverlust, der bei den
meisten Potentaten zu be-
obachten ist. Er ist mut- und
hoffnungslos.

Bemerkenswert ist, dass Antio-
chus einsieht, dass er Boses
getan hat. Auch Despoten kon-
nen ein schlechtes Gewissen
haben.

Wie sieht es mit unserem Ge-
wissen aus? Hat es uns schon
mal gedruckt?




Gottesdienste und Termine
1. Adventssonntag

Sa.

So.

Do.

Fr.

29.11.

30.11.

3.12.
4.12.

5.12.

St. Ansgar
Grohn

St. Ansgar
St. Marien

St. Marien
St. Marien

St. Ansgar

14:00
18:00

9:00
11:00

15:00
8:00

15:00

Herz-Jesu-Freitag

St. Marien

2. Adventssonntag

Sa.

So.

Mo.

Do.

Fr.

6.12.
7.12.

8.12.

10.12.

11.12.
12.12.

Grohn
St. Ansgar

St. Marien

St. Marien
St. Marien
St. Marien

17:00

18:00
9:00

11:00

11:00
12:00
16:00

Krippenspielprobe
Vorabendmesse
HI. Messe

HI. Messe
++ Franziska Pfeiffer, Maria Honisch u.
Fam. Panasiewicz

Seniorennachmittag: Adventsfeier

Roratemesse
+ Hans Golinski u. Angeh.

Frauenkreis: Adventsfeier

HI. Messe
++ Christiana u. Stefan Tujek u. Sohn Norbert

Vorabendmesse

HI. Messe
+ Ruth Ruscheinsky u. Angeh.

HI. Messe
++ Anna Baumtrog u. Klara Gratz

KinderKirche im Gemeindezentrum
Kommunionvorbereitung (Gem.Zentrum)
HI. Messe in poln. Sprache

Hochfest der ohne Erbsiinde empfangenen Jungfrau u.
Gottesmutter Maria - Patronatsfest

St. Marien

St. Ansgar

St. Marien
St. Marien

St. Marien

18:00

18:00

8:00

17:00

18:00

HI. Messe zum Patronatsfest,
anschl. Begegnung in der Kirche

e ,Lebendiger Adventskalender® mit d.
Chor ,,Good News Schwanewede*
- siehe miteinander-Weihnachtsausgabe -

Roratemesse

HI. Messe zum Kolpinggedenktag
++ d. Kolpingsfamilie Blumenthal

Feier des Kolpinggedenktages im Ge-
meindezentrum



Gottesdienste und Termine

3. Adventssonntag - Gaudete

Sa. 13.12. Grohn 14:00 ,,In Erwartung eines groBlen Festes* —
Dekanatsbesinnungstag flir Senior/innen
St. Ansgar 14:00 Kommunionvorbereitung
St. Ansgar 18:00 Vorabendmesse
So. 14.12. St. Marien 11:00 Wort-Gottes-Feier
Do. 18.12. St. Marien 8:00 Roratemesse
++ d. Fam. Schulz u. Schaad
Fr. 19.12. Bahnhof 16:00 Treffen fir Obdachlose und Beduirftige -
Vegesack Weihnachtsfeier
St. Marien 18:00 Adventsgottesdienst des Kindergartens
St. Marien
4. Adventssonntag
Sa. 20.12. St Birgitta 17:00 BuBgottesdienst
Grohn 18:00 Vorabendmesse
So. 21.12. St Ansgar 9:00 Wort-Gottes-Feier
St. Marien 11:00 HI. Messe
++ Valeska Schanofski. u. Marta Kapischka
St. Marien 16:00 HI. Messe in poln. Sprache
Heiligabend
Mi. 24.12. St. Marien 15:00 Krippenandacht
St. Marien 19:30 Christmette in poln. Sprache
St. Ansgar 15:00 Krippenandacht
St. Ansgar 17:00 Familienchristmette
Grohn 22:00 Christmette
Weihnachten — Hochfest der Geburt des Herrn
Do. 25.12. St. Marien 11:00 HI. Messe
Blumenthal 15:00 o6kumen. Gottesdienst auf dem

HI. Stephanus
Fr. 26.12. St. Ansgar
St. Marien
Grohn

St. Marien

(2. Weihnachtstag)

9:00
10:00
11:00
15:00

Jenny-Ries-Platz (Bahnhof Blumenthal)

HI. Messe

Okumen. Konzertgottesdienst
HI. Messe

HI. Messe in poln. Sprache




Gottesdienste und Termine
Fest der heiligen Familie

Sa. 27.12. HI. Familie 18:00
OHZ

So. 28.12. St Ansgar keine
St. Marien 11:00

Mi. 31.12. St. Marien 18:00

Fr. 2.1. Herz-Jesu-Freitag

2026 St. Marien keine

2. Sonntag nach Weihnachten

Sa. 3.1. Grohn 18:00

So. 4.1. St. Ansgar 9:00
St. Marien 11:00
St. Marien 16:00

Vorankiindigung:

Di. 6.1. St. Marien 18:00

Vorabendmesse (Patronatsfest)

HI. Messe
HI. Messe
Jahresschlussmesse

HI. Messe

Vorabendmesse
HI. Messe

HI. Messe
++ Jacek, Reimund u. Roman Schanofski u.
Angeh.

HI. Messe in poln. Sprache

Erscheinung des Herrn - Hochfest

HI. Messe m. Aussendung d. Sternsinger
++ d. Fam. Fritsche u. Jungheim

freitags, 20 Uhr: Taizé-Gebet in St. Ansgar

Pfarrbiiro und Friedhofsverwaltung bleiben am 9.12. geschlossen
sowie vom 24.12. — 1.1.!

In diesem Jahr findet keine Schuhsammlung der Kolpingsfamilie statt.
Sie kénnen stattdessen weiterhin Schuhe sowie gut erhaltene Kleidung
(bitte in Beuteln verpackt!) in die beiden KOLPING-KIleidercontainer beim

Pfarrbiro einwerfen.

Am Patronatsfest St. Marien - 8.12. - wollen wir gemeinsam um 18 Uhr
die HI. Messe feiern. AnschlieRend ist Gelegenheit zur Begegnung in der
Kirche - fur das leibliche Wohl ist gesorgt. Siehe auch Plakate im Aus-

hang.

Herzliche Einladung dazu!




»In Erwartung eines groBlen Festes!“: Alle Seniorinnen
und Senioren unserer Gemeinde sind herzlich eingeladen
zum Dekanatsbesinnungstag am Samstag, 13.12.2025 von
.14 — 18 Uhr im Gemeindezentrum HI. Familie in Grohn.

&\ Weitere Informationen, auch zur Anmeldung, entnehmen Sie
~ bitte den ausliegenden Handzetteln.

Vers des Monats

Freude und Ldcheln sind Tor und Pforte, durch die
viel Gutes in den Menschen hineinhuschen kann.

Christian Morgenstern —
Kollekten
% Zweck Ergebnisse

30.11. St. Ansgar: Schwaneweder Tafel 111 9 Uhr: 428,40 €
St. Marien: Obdachloseninitiative " Friedhof: 425,10 €

7.12. Gemeinde: Tannenbdume 2.11. 147,50 €
8.12. Gemeinde 9.11. 198,60 €
14.12. Gemeinde 16.11. 480,20 €
21.12. Gemeinde 23.11. 105,90 €

24./ ADVENIAT und
25.12. Kinderkrippenopfer

26.12. Weihnachtsfest f. Obdachlose u. Be-
dirftige

28.12. Projekt Mount Carmel / Stdafrika
31.12. Gemeinde
4.1. Gemeinde




afs Wir gratulieren zum Geburtstag

Allen Geburtstagskindern und denen, die ihren Namenstag diesen Monat fei-
ern, wiinschen wir Frohsinn, Gesundheit und Gottes Segen!

—_t Fiir unsere Verstorbenen

Beten wir fiir alle Verstorbenen, die der Herr zu
sich gerufen hat:

Herr, gib allen Verstorbenen die ewige Ruhe —
und das ewige Licht leuchte ihnen!
Lass sie ruhen in deinem Frieden. Amen.

An dieser Stelle werden in der Druckversion hohe Geburtstage und zuletzt verstorbene
Gemeindemitglieder veroéffentlicht. Aufgrund von Datenschutzrichtlinien dirfen wir lhnen diese
in dieser Onlineversion leider nicht zeigen. Wir bitten um Ihr Verstandnis.
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Katholische Kirchengemeinde St. Marien Bremen-Blumenthal
Pfarrbiiro: Fresenbergstr. 24, 28779 Bremen
Homepage: www.sanktmarienzentrum.de

0421 690 50-22 Frau Ahrens

0421 690 50-23 Frau Adamek info@sanktmarienzentrum.de
0421-690 50-18 Hausmeister hausmeister@sanktmarienzentrum.de
Pastoralrat pastoralrat@sanktmarienzentrum.de
0421 6260-410 Pfarrer Dr. H. Baumgard holger.baumgard@bistum-hildesheim.net
0421 6260-412 Pastor Dr. P. Nowak pawel.nowak@bistum-hildesheim.net
Mo. 8:30 - 12:00 15:00 - 17:00
Di,, Mi., Fr.  8:30-12:00
Do. - 15:00 - 17:00

Pfarrbiiro + Friedhofsverwaltung geschlossen:
9.12.; 24.12.2025 - 1.1.2026
@ Friedhofsverwaltung (im Pfarrbiro)
Di. 15:00 - 17:00 0421 69050-14 friedhof@sanktmarienzentrum.de

-, Bankverbindung der Kirchengemeinde

I 1BAN: DE 38 4006 0265 0010 3755 00 BIC: GENODEM1DKM
Spendenkonto ,Bischof em. Wiistenberg” bei der kath. Kirchengem. HI. Familie Grohn
IBAN: DE 09 2905 0101 0017 0857 47 BIC: SBREDE22XXXX

Grafiken: Caroline Jakobi in: Pfarrbriefservice.de



