

Katholische Kirchengemeinde St. Marien Bremen-Blumenthal



monatsbrief

Dezember 2025



Das Wort Gottes

1. Makkabäer 6,12-13

In jenen Tagen sagte König Antiochus:

Jetzt fallen mir die bösen Dinge ein, die ich in Jerusalem getan habe.

Ich habe dort alle Geräte aus Silber und Gold mitgenommen, ja, ich habe ohne Grund den Auftrag gegeben, die Bewohner Judäas auszurotten.

Deswegen ist dieses Unglück über mich gekommen. Das weiß ich jetzt.

Und nun sterbe ich, ganz verzweifelt, in einem fremden Land.

Das Wort zum Monat

von Dr. Thomas Adrich

König Antiochus fallen seine Sünden wieder ein. Er fällt in tiefste Depressionen (wie König Saul).

Nichts gelingt ihm mehr. Seine Heere werden geschlagen.

Er hatte sich immer als beliebter König gesehen. Das zeigt einen Realitätsverlust, der bei den meisten Potentaten zu beobachten ist. Er ist mut- und hoffnungslos.

Bemerkenswert ist, dass Antiochus einsieht, dass er Böses getan hat. Auch Despoten können ein schlechtes Gewissen haben.

Wie sieht es mit unserem Gewissen aus? Hat es uns schon mal gedrückt?



Gottesdienste und Termine

Gotte	esaiens	ste una Te	rmine	
1. Ad	ventssor	nntag		
Sa.	29.11.	St. Ansgar	14:00	Krippenspielprobe
		Grohn	18:00	Vorabendmesse
So.	30.11.	St. Ansgar	9:00	HI. Messe
		St. Marien	11:00	HI. Messe ++ Franziska Pfeiffer, Maria Honisch u. Fam. Panasiewicz
Mi.	3.12.	St. Marien	15:00	Seniorennachmittag: Adventsfeier
Do.	4.12.	St. Marien	8:00	Roratemesse + Hans Golinski u. Angeh.
		St. Ansgar	15:00	Frauenkreis: Adventsfeier
Fr.	5.12.	Herz-Jesu-F	reitag	
		St. Marien	17:00	HI. Messe ++ Christiana u. Stefan Tujek u. Sohn Norbert
2. Ad	ventssor	nntag		
Sa.	6.12.	Grohn	18:00	Vorabendmesse
So.	7.12.	St. Ansgar	9:00	Hl. Messe + Ruth Ruscheinsky u. Angeh.
		St. Marien	11:00	Hl. Messe ++ Anna Baumtrog u. Klara Gratz
		St. Marien	11:00	KinderKirche im Gemeindezentrum
		St. Marien	12:00	Kommunionvorbereitung (Gem.Zentrum)
		St. Marien	16:00	Hl. Messe in poln. Sprache
Mo. 8.12. Hochfest der ohne Erbsünde emp Gottesmutter Maria - Patronatsfe		bsünde empfangenen Jungfrau u. Patronatsfest		
		St. Marien	18:00	Hl. Messe zum Patronatsfest, anschl. Begegnung in der Kirche
Mi.	10.12.	St. Ansgar	18:00	 "Lebendiger Adventskalender" mit d. Chor "Good News Schwanewede" siehe miteinander-Weihnachtsausgabe -
Do.	11.12.	St. Marien	8:00	Roratemesse
Fr.	12.12.	St. Marien	17:00	HI. Messe zum Kolpinggedenktag ++ d. Kolpingsfamilie Blumenthal
		St. Marien	18:00	Feier des Kolpinggedenktages im Ge-

meindezentrum

Gottesdienste und Termine

3. Adventssonntag - G	audete
-----------------------	--------

3. Adventssonntag - Gaudete					
Sa.	13.12.	Grohn	14:00	"In Erwartung eines großen Festes" – Dekanatsbesinnungstag für Senior/innen	
		St. Ansgar	14:00	Kommunionvorbereitung	
		St. Ansgar	18:00	Vorabendmesse	
So.	14.12.	St. Marien	11:00	Wort-Gottes-Feier	
Do.	18.12.	St. Marien	8:00	Roratemesse ++ d. Fam. Schulz u. Schaad	
Fr.	19.12.	Bahnhof Vegesack	16:00	Treffen für Obdachlose und Bedürftige - Weihnachtsfeier	
		St. Marien	18:00	Adventsgottesdienst des Kindergartens St. Marien	
4. Adv	entssor/	nntag			
Sa.	20.12.	St. Birgitta	17:00	Bußgottesdienst	
		Grohn	18:00	Vorabendmesse	
So.	21.12.	St. Ansgar	9:00	Wort-Gottes-Feier	
		St. Marien	11:00	HI. Messe ++ Valeska Schanofski. u. Marta Kapischka	
		St. Marien	16:00	Hl. Messe in poln. Sprache	
Heilig	abend				
Mi.	24.12.	St. Marien	15.00	I/vin n a n a n al a alat	
	27.12.	St. Marien	15:00	Krippenandacht	
	27.12.	St. Marien	19:30	Christmette in poln. Sprache	
	24.12.				
	24.12.	St. Marien	19:30	Christmette in poln. Sprache	
	24.12.	St. Marien St. Ansgar	19:30 15:00	Christmette in poln. Sprache Krippenandacht	
Weihr		St. Marien St. Ansgar St. Ansgar	19:30 15:00 17:00 22:00	Christmette in poln. Sprache Krippenandacht Familienchristmette Christmette	
Weihr Do.		St. Marien St. Ansgar St. Ansgar <i>Grohn</i>	19:30 15:00 17:00 22:00	Christmette in poln. Sprache Krippenandacht Familienchristmette Christmette	
_	nachten	St. Marien St. Ansgar St. Ansgar Grohn - Hochfest de	19:30 15:00 17:00 22:00 r Geburt	Christmette in poln. Sprache Krippenandacht Familienchristmette Christmette des Herrn	
Do.	nachten	St. Marien St. Ansgar St. Ansgar Grohn - Hochfest der St. Marien Blumenthal	19:30 15:00 17:00 22:00 r Geburt 11:00 15:00	Christmette in poln. Sprache Krippenandacht Familienchristmette Christmette des Herrn Hl. Messe ökumen. Gottesdienst auf dem	
Do.	nachten 25.12.	St. Marien St. Ansgar St. Ansgar Grohn - Hochfest der St. Marien Blumenthal	19:30 15:00 17:00 22:00 r Geburt 11:00 15:00	Christmette in poln. Sprache Krippenandacht Familienchristmette Christmette des Herrn Hl. Messe ökumen. Gottesdienst auf dem	
Do.	nachten 25.12. ephanus	St. Marien St. Ansgar St. Ansgar Grohn - Hochfest der St. Marien Blumenthal (2. Weihna	19:30 15:00 17:00 22:00 r Geburt 11:00 15:00	Christmette in poln. Sprache Krippenandacht Familienchristmette Christmette des Herrn Hl. Messe ökumen. Gottesdienst auf dem Jenny-Ries-Platz (Bahnhof Blumenthal)	
Do.	nachten 25.12. ephanus	St. Marien St. Ansgar St. Ansgar Grohn - Hochfest der St. Marien Blumenthal (2. Weihna St. Ansgar	19:30 15:00 17:00 22:00 r Geburt 11:00 15:00 chtstag) 9:00	Christmette in poln. Sprache Krippenandacht Familienchristmette Christmette des Herrn Hl. Messe ökumen. Gottesdienst auf dem Jenny-Ries-Platz (Bahnhof Blumenthal) Hl. Messe	

Gottesdienste und Termine

Fest der heiligen Familie

Sa.	27.12.	HI. Familie OHZ	18:00	Vorabendmesse (Patronatsfest)
So.	28.12.	St. Ansgar	keine	HI. Messe
		St. Marien	11:00	HI. Messe
Mi.	31.12.	St. Marien	18:00	Jahresschlussmesse
Fr.	2.1.	Herz-Jesu-Fre	itag	
	2026	St. Marien	keine	HI. Messe

2. Sonntag nach Weihnachten

Vorankündigung:

Sa.	3.1.	Grohn	18:00	Vorabendmesse
So.	4.1.	St. Ansgar	9:00	HI. Messe
		St. Marien	11:00	HI. Messe ++ Jacek, Reimund u. Roman Schanofski u. Angeh.
		St. Marien	16:00	HI. Messe in poln. Sprache

Di.	6.1.	St. Marien	18:00	HI. Messe m. Aussendung d. Sternsinger
				++ d. Fam. Fritsche u. Jungheim

Erscheinung des Herrn - Hochfest

freitags, 20 Uhr: Taizé-Gebet in St. Ansgar

Pfarrbüro und Friedhofsverwaltung bleiben am 9.12. geschlossen sowie vom 24.12. – 1.1.!

In diesem Jahr findet <u>keine</u> Schuhsammlung der Kolpingsfamilie statt. Sie können stattdessen weiterhin Schuhe sowie gut erhaltene Kleidung (bitte in Beuteln verpackt!) in die beiden KOLPING-Kleidercontainer beim Pfarrbüro einwerfen.

Am Patronatsfest St. Marien - 8.12. - wollen wir gemeinsam um 18 Uhr die Hl. Messe feiern. Anschließend ist Gelegenheit zur Begegnung in der Kirche - für das leibliche Wohl ist gesorgt. Siehe auch Plakate im Aushang.

Herzliche Einladung dazu!



"In Erwartung eines großen Festes!": Alle Seniorinnen und Senioren unserer Gemeinde sind herzlich eingeladen zum Dekanatsbesinnungstag am Samstag, 13.12.2025 von 14 – 18 Uhr im Gemeindezentrum HI. Familie in Grohn. Weitere Informationen, auch zur Anmeldung, entnehmen Sie bitte den ausliegenden Handzetteln.

Vers des Monats

Freude und Lächeln sind Tor und Pforte, durch die viel Gutes in den Menschen hineinhuschen kann.





Kollekten



Zweck

30.11.	St. Ansgar: Schwaneweder Tafel St. Marien: Obdachloseninitiative
7.12.	Gemeinde: Tannenbäume
8.12.	Gemeinde
14.12.	Gemeinde
21.12.	Gemeinde
	ADVENIAT und
25 12	Kinderkrippenopfer

26.12. Weihnachtsfest f. Obdachlose u. Be-

Projekt Mount Carmel / Südafrika

dürftige

Gemeinde

Gemeinde

28.12.

31.12.

4.1.

Ergebnisse

1.11.	9 Uhr:	428,40 €
1.11.	Friedhof:	425,10 €
2.11.		147,50 €
9.11.		198,60 €
16.11.		480,20 €
23.11.		105,90 €



Wir gratulieren zum Geburtstag

Allen **Geburtstagskindern** und denen, die ihren **Namenstag** diesen Monat feiern, wünschen wir Frohsinn, Gesundheit und Gottes Segen!



Beten wir für alle Verstorbenen, die der Herr zu sich gerufen hat:

Herr, gib allen Verstorbenen die ewige Ruhe – und das ewige Licht leuchte ihnen!
Lass sie ruhen in deinem Frieden. Amen.

An dieser Stelle werden in der Druckversion hohe Geburtstage und zuletzt verstorbene Gemeindemitglieder veröffentlicht. Aufgrund von Datenschutzrichtlinien dürfen wir Ihnen diese in dieser Onlineversion leider nicht zeigen. Wir bitten um Ihr Verständnis.



Katholische Kirchengemeinde St. Marien Bremen-Blumenthal

Pastoralrat

Pfarrbüro: Fresenbergstr. 24, 28779 Bremen **Homepage**: www.sanktmarienzentrum.de

0421

0421 690 50-22 Frau Ahrens 0421 690 50-23 Frau Adamek 0421-690 50-18 Hausmeister

hausmeister@sanktmarienzentrum.de pastoralrat@sanktmarienzentrum.de

info@sanktmarienzentrum.de

0421 6260-410 0421 6260-412

Pfarrer Dr. H. Baumgard Pastor Dr. P. Nowak holger.baumgard@bistum-hildesheim.net pawel.nowak@bistum-hildesheim.net

Mo. Di., Mi., Fr. 8:30 - 12:00

15:00 - 17:00

Di., Mi., Fr. 8:30 - 12:00

Do. -- 15:00 - 17:00

Pfarrbüro + Friedhofsverwaltung geschlossen:

9.12.; 24.12.2025 - 1.1.2026



Friedhofsverwaltung (im Pfarrbüro)

Di. 15:00 - 17:00 0421 69050-14 friedhof@sanktmarienzentrum.de



Bankverbindung der Kirchengemeinde

IBAN: DE 38 4006 0265 0010 3755 00 BIC: GENODEM1DKM

Spendenkonto "Bischof em. Wüstenberg" bei der kath. Kirchengem. Hl. Familie Grohn

IBAN: DE 09 2905 0101 0017 0857 47 BIC: SBREDE22XXXX

Grafiken: Caroline Jakobi in: Pfarrbriefservice.de